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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2162.19 2168.19 0.28% 
Argjend 24.82 25.08 1.05% 
Brent Crude 85.42 84.83 -0.69% 
WTI Crude 81.26 80.69 -0.70% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0883 1.0889 0.06% 
EURCHF 0.9618 0.9619 0.01% 
EURGBP 0.8534 0.8544 0.12% 
EURALL 103.5517 103.7504 0.19% 
EURTRY 35.0954 35.1209 0.07% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.3600  103.40 0.04% 
VIX 14.40 14.22 -1.25% 
S&P 500 5,165.31 5,150.48 -0.29% 
NASDAQ 16,177.77 16,128.53 -0.30% 
Dow & Jones 39,043.32 38,905.66 -0.35% 
DAX-Gjermani 17,942.04 17,964.84 0.13% 
FTSE 7,743.15 7,746.01 0.04% 
NIKKEI 38,807.38 38,707.64 -0.26% 
SSE-Shangai 3,038.23 3,054.64 0.54% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 

SHBA 10 vite 4.29 4.28 -0.23% 
SHBA 2 vite 4.69 4.69 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.43 2.44 0.41% 
Gjermani 2 vite 2.92 2.93 0.62% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢  Bisedimet vjetore te punes se Japonise me firmat 

e medha perfunduan me rritje pagash prej 

5.28%, me e larta ne 33 vjet, tha te premten grupi 

me i madh i sindikatave te vendit, duke 

perforcuar pikepamjet se banka qendrore e 

qarkut se shpejti do te largohet nga nje program 

stimulus 

 

➢ Aksionet ne Vonovia rane 6% te premten pasi 

qiradhenesi me i madh i Gjermanise raportoi 

humbjen e tij me te madhe ndonjehere per vitin 

2023. Firmat Gjermane te pronave po perjetojne 

nje ndryshim te madh te pasurise pas nje fundi te 

epokes se parave te lira 

 

➢ Banka e Anglise ndoshta do t'i mbaje investitoret 

te hamendesojne javen e ardhshme se kur ka te 

ngjare te filloje te ule normat e interesit, ndersa 

pret per shenja me te qarta se presionet per 

inflacion ne ekonomi jane duke u shuar 

 

➢ Aktiviteti ekonomik i Kines ka te ngjare te jete i 

perzier ne fillim te vitit me pronat qe mbeten nje 

pengese e madhe, duke ngritur dyshime rreth 

aftesise se vendit per te fituar vrull dhe per te 

arritur nje objektiv ambicioz rritjeje prej rreth 5% 

 

➢ Rritja e kredise se Kines u ngadalesua ne shkurt 

pasi festa e gjate e Vitit te Ri Henor frenoi 

aktivitetin financiar. Bankat nuk jane ne nxitim 

per te permbushur objektivat e tyre. Festa e Vitit 

te Ri Henor, e cila ishte nje dite me e gjate se 

zakonisht kete vit, uli numrin e diteve te punes 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Sot shenohet Dita Nderkombetare e 

Konsumatorit. Lidhur me kete, Instituti per 

Politika Zhvillimore ne bashkepunim me 

anetaret e Keshillit te Mbrojtjes se 

konsumatorit, do te mbajne nje takim ne 

Prishtine 

 

➢ Shoqata e Bankave te Kosoves me mbeshtetjen 

e bankave komerciale do te organizoje 

edicionin e 12-te te Javes Nderkombetare te 

Parase. Kjo eshte nje fushate vjetore globale 

ndergjegjesuese mbi rendesine e edukimit te 

hershem financiar, familjarizimin me konceptet 

bazike financiare dhe rendesine e te kursyerit 

 
➢ Ndermarrja “Trepça” po ballafaqohet serish me 

probleme. Minatoret thone se tash e gati dy 

jave nuk jane duke bere ndonje pune ne 

mungese te naftes e eksplozivit, produkte keto 

qe u duhen per te germuar ne thellesi. Ky 

problem ka rezultuar ne borxhe milioneshe per 

Trepçen 

 
 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Swisscom tha te premten se do te bleje 

Vodafone Italia per 8 miliarde euro (8.70 

miliarde dollare) dhe do te bashkoje biznesin me 

filialin e saj italian Fastweb 

 

➢ Deficiti tregtar i Indise u zgjerua paksa ne shkurt 

pasi importet e vendit u rriten mes kerkeses se 

forte te brendshme. Hendeku midis eksporteve 

dhe importeve ishte 18.71 miliarde dollare ne 

shkurt, treguan te premten te dhenat e 

Ministrise se Tregtise 

 

➢ Te dhenat e reja mbi regjistrimet e inflacionit 

dhe papunesise u dhane zyrtareve te Rezerves 

Federale me shume arsye per te frenuar uljen e 

normave te interesit, edhe pse shitjet me pakice 

sugjeronin nje ngadalesim te shpenzimeve 

konsumatore 

 

➢ SHBA planifikon t'i jape me shume se 6 miliarde 

dollare Samsung Electronics Co., duke ndihmuar 

prodhuesin e çipave te zgjerohet pertej nje 

projekti ne Teksas qe ka njoftuar tashme 

“Ekonomia nuk konsiston ne kursimin e qymyrit, por ne perdorimin e kohes kur ai 
digjet” 

Ralph Waldo Emerson 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


